38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698 Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018

instituições de ensino do Município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 614.298,40 (seiscentos e quatorze mil,
duzentos e noventa e oito reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA: 06 de Setembro de 2018 a 04 de Janeiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2018

 Protocolo: 360079

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180452

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-002SEMAD
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA: FORT BRILHO SERVIÇOS GERAIS EIRELI EPP
OBJETO: contratação de serviços de Lavagem, Lubrifi cação,
Conserto e Vulcanização de pneus para manutenção da frota de
veículos leves e pesados da Prefeitura Municipal de Parauapebas,
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 31.842,96 (trinta e um mil, oitocentos e
quarenta e dois reais e noventa e seis centavos)
VIGÊNCIA: 10 de Setembro de 2018 a 10 de Setembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 10 de Setembro de 2018

Protocolo: 360083

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180445

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-004SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: CAVALCANTE & AQUINO LTDA-EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender as
instituições de ensino do Município de Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 90.111,05 (noventa mil, cento e onze reais e
cinco centavos)
VIGÊNCIA: 06 de Setembro de 2018 a 04 de Janeiro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2018

Protocolo: 360067

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 9/2018-028PMPD-SRP

O Município de Pau D’arco-PA, através da PREFEITURA MUNICIPAL
por intermédio do Setor de Licitação, torna público que às 9:00
horas do dia 25 de Setembro de 2018, fará realizar licitação
na modalidade Pregão Presencial tipo menor preço por item,
objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação
de empresa especializada em locação de maquinas ,imprimação
asfáltica e aquisição de materiais para pavimentação, conforme
memorial descritivo e Termo de Referência. De acordo com o que
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO. O
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na
sala da Comissão de Licitação, na AV. BOA SORTE, PARAISO,
a partir da publicação deste Aviso, no horário de 08:30h às
11:30h. PAU D’ARCO - PA, 11 de Setembro de 2018

VALDEJANIO SANTOS SILVA
Pregoeiro

Protocolo: 360229

PARTICULARES
.

JORGE DE ASSIS VAGNER
CPF 533.495.209-87, SOLICITOU À SECRETARIA MUNICIPAL
DE MEIO AMBIENTE - SEMASA DE BREU BRANCO - PA, A
LICENÇA AMBIENTAL RURAL - LAR PARA ATIVIDADE DE
CULTIVO AGRÍCOLA DE CULTURA DE CICLO CURTO, REFERENTE
AO IMÓVEL SÍTIO WAGNER, LOCALIZADO NA VICINAL DO
CAMARÃO, ZONA RURAL, BREU BRANCO - PA.”

Protocolo: 360238

GL DISTRIBUIDORA EIRELI-ME
CNPJ: 18.966.822/0001-97, torna público que neste dia
28/08/2018, PROTOCOLOU o RIAA 2017/2018 junto a SEMMA-
NP para a LO nº 059/2017 - atividade de: Fabricação de Artefatos
Cerâmicos e Barro Cozido para Uso na Construção, Exceto
Azulejos e Pisos. (protocolo nº 1079/18)

Protocolo: 360239

EMPRESARIAL
.

TRANSPORTES DELLA VOLPE S.A
CNPJ: 61.139.432/0127-74, fi lial Parauapebas - PA, torna público
que requereu a SEMAS/PA, a renovação L.O nº 9924/2016 para
o transporte de minérios através do processo nº 42100/2018.

Protocolo: 360243

VERDE BRASIL COMERCIO DE MADEIRAS EIRELI
CNPJ: 30.847.157/0001-18, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
- SEMMAT, A LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO
Nº 339/2018-2, PARA SERRARIA COM BENEFICIAMENTO DE
MADEIRA, NA ROD. PA - 404, RAMAL DOS MADEREIROS, LADO B,
S/N, MURINIM/BENEVIDES.

Protocolo: 360247

ADINEIDE JOSE DA SILVA
CPF: 418.446.535-87, proprietário do imóvel rural denominado
de FAZENDA CELLA I, localizada na BR 163, KM 1085, margem
direita, a 53,7 KM pela Vicinal Sarandi, mais 12,6 KM, por uma
vicinal de acesso, município de Novo Progresso, torna público
que requereu junto a SEMMA/NP a Licença de Atividade Rural -
LAR, para a atividade de Criação de Bovinos conforme protocolo
1125/2018.

Protocolo: 360251

POSTO ICCAR LTDA
Torna público que requereu à SEMMA/Belém Licença Prévia e
Licença de Instalação, processo nº 4091/2018, para atividade de
Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores
no Município de Belém/PA.

Protocolo: 360266

VALE S.A.
A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que
requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Mineração - SEMMAS de São Félix do Xingu, a Licença de
Operação para a pesquisa mineral no Alvo MUNDIAL, localizado
no município de São Félix do Xingu/PA, processo número
481/2018.

VALE S.A.
A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que
requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Mineração - SEMMAS de São Félix do Xingu, a Licença de
Operação para a pesquisa mineral no Alvo AQW1, localizado no
município de São Félix do Xingu/PA, referente a carta emitida
pela Vale S.A. de número 064/2018.

VALE S.A.
A Vale S.A., CNPJ 33.592.510/0372-36, torna público que
requereu junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Mineração - SEMMAS de São Félix do Xingu, a Licença de
Operação para a pesquisa mineral no Alvo TRIPA - SERRA
ARQUEADA, localizado no município de São Félix do Xingu/PA,
processo número 362/2018.

Protocolo: 360258

VALE S.A.
A Vale S.A. (CNPJ 33.592.510/0089-96), torna público que
recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA de
Canaã dos Carajás, a Licença de Operação n° 028/2018, com
prazo de validade de 01 (um) ano, válida até 06 de setembro
de 2019, referente a renovação da operação de posto de
abastecimento para apoio as atividades Complexo S11D Eliezer
Batista, localizado no município de Canaã dos Carajás, estado do
Pará. Processo nº 075/2018.

Protocolo: 360257

SEST SENAT CONTRATA INSTRUTOR
Para atuar em Belém/PA, Código: 2IT/2018. Requisitos
Necessários: Nível Superior completo. Preferencialmente, Em
Psicologia ou Pedagogia, ou semelhantes na área da educação;
Curso de Instrutor de Trânsito; CNH Categoria “D”. (No Mínimo);
Cursos de capacitação exigidos para credenciamento do Detran

para ministrar cursos especializados; Experiência em atividades
de treinamento. Requisitos desejáveis: Curso de Diretor de
ensino e, Pós-Graduação na área de Educação Profi ssional e/
ou Logística; Experiência em ministrar palestras. Experiência
Profi ssional: Atividades Pedagógicas e Elaboração e Avaliação
de Projetos, atividades Técnicas de Informática (Hardware e
Software); Produção de cursos, Gestão de cursos, Atendimento
ao Cliente e Ministrar aulas e Palestras. Competências Técnicas:
Domínio de Informática e boa comunicação verbal para
atendimento ao público. Competências Comportamentais:
Fluência verbal e escrita, didática criatividade, Trabalho em
Equipe, Adaptação, Relacionamento Interpessoal, Atendimento
ao Cliente, Planejamento e Organização, Tolerância a Pressão
e contrariedade, Flexibilidade, Iniciativa, Senso Crítico, Visão
Sistêmica, Orientação para Resultados. Conhecimento: Domínio
de Informática (Pacote Offi  ce); Domínio de recursos instrucionais
e Técnicas didático-pedagógicas; Domínio de técnicas de avaliação
de resultados de treinamento; Língua Portuguesa. O Processo
seletivo terá as seguintes etapas: avaliação curricular, prova de
conhecimentos específi cos, redação e entrevista fi nal. Interessados
enviar currículo até o dia 17/09/18 às 23:59 para o e-mail: belem.
pa@sestsenat.org.br Para cadastro no processo seletivo será
obrigatório informar no campo “assunto” o código da vaga.
Se pessoa com defi ciência, conforme defi nição do art. 2º da
Lei Nº 13.146, de 16 de julho de 2015, aprovada no Processo,
terá prioridade na contratação, conforme previsto no artigo 93
da Lei 8.213/91. No entanto, será imprescindível apresentação
de laudo médico conclusivo do enquadramento no Decreto nº
3298/99 ou Certifi cado de reabilitação profi ssional emitido pelo
INSS. A não observância do disposto no Código de Ética do
SEST SENAT (acesso em: www.sestsenat.org.br), ensejará a
desclassifi cação em qualquer fase do processo seletivo.
Esse processo seletivo terá validade de 6 meses a partir da data
do anúncio.

Protocolo: 360262

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação Nº15/2018, Base Legal - Art.
24, Inciso II, da Lei N°8.666/93. Objeto: aquisição de 300
(trezentos) livros formato 16, 120 páginas, 01 (uma) cor,
miolo, papel AP 75, capa policromia em papel cochê 270, para a
Sede do CRM/PA. Credor: GRÁFICA G4 - SERVIÇOS GRÁFICOS
LTDA. - ME. Valor: R$3.141,00. Dotação orçamentária
622.11.33.90.39.053 - serviços gráfi cos. Autorização em
04/09/2018 e Ratifi cado em 05/09/2018, por Dr. PAULO
SÉRGIO GUZZO-Presidente do CRM/PA.

Protocolo: 360254

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO - LO
POSTO ICCAR LTDA

CNPJ: 02.280.133/0006-07, torna público que recebeu da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Santa Izabel
do Pará - SEMMA/SIP a Licença de Operação n° 55/2018,
válida 29/08/2019, para atividade de Comércio Varejista de
Combustíveis no Município de Santa Izabel do Pará/PA.

Protocolo: 360242

R DE JESUS COMERCIO DE MADEIRAS LTDA
CNPJ: 30.838.057/0001-25, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO
- SEMMAT, A LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO
Nº 338/2018-2, PARA SERRARIA COM DESDROBAMENTO DE
MADEIRA, NA ROD. PA - 404, RAMAL DOS MADEREIROS, S/N,
MURINIM/BENEVIDES.

Protocolo: 360246
FACCHINI S/A

Inscrita no CNPJ nº 03.509.978/0029-72, torna público que
está solicitando da SEMMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE
MEIO AMBIENTE DE MARITUBA/PA, a renovação da Licença
de Operação - LO, sob o protocolo n° PR000117/2018, para a
atividade de Montagens de Cabine, Carrocerias e Reboques de
Caminhões, em sua sede localizado à Rodovia BR 316, KM 15,
S/N, Bairro Park Verde, Marituba - PA.

Protocolo: 360250

SEST SENAT CONTRATA INSTRUTOR
Para atuar em Belém/PA, Código: 2JA/2018. Requisitos
Necessários: Nível Superior completo. Preferencialmente,
Em Psicologia ou Pedagogia, ou semelhantes na área da
Educação, CNH Categoria “B”. Requisitos Desejáveis: Cursos
de Capacitação exigidos para credenciamento no Detran para
ministrar cursos especializados. Curso de Instrutor de Trânsito
e/ou Diretor de Ensino e, Pós-Graduação na área de Educação
Profi ssional e/ou Logística. Profi ciência em Inglês. Experiência
em ministrar palestras. Experiência Profi ssional: Experiência em